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Principer för styrning av Bolaget 
Bolaget är ett helägt aktiebolag till Båstad kommun och tillika moderbolag i koncernen 
med kommunala dotterbolag. 
 
Bolaget är organ för kommunal verksamhet och således underordnat kommunfullmäk-
tige. Bolaget står i sin verksamhet under kommunstyrelsens uppsikt och har att följa av 
kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen utfärdade direktiv för verksamheten. 
 
Förutom av lag och annan författning regleras bolagets verksamhet och förhållande till 
kommunen genom bolagsordning, gällande bolagspolicy, finanspolicy samt ägardirek-
tiv och av kommunen utfärdade särskilda direktiv samt förekommande avtal mellan 
kommunen och bolaget. 
 
Det åligger bolagets styrelse att följa utfärdade direktiv och policys, under förutsätt-
ning att dessa inte strider mot tvingande bestämmelser i aktiebolagslagen eller annan 
lag eller författning. 
 
Direktiv och policys som har beslutats av kommunfullmäktige och som kan vara rele-
vanta för bolagets verksamhet ska vara vägledande för bolaget, och i förekommande 
fall beslutas av bolagets styrelse som gällande för bolagets verksamhet. 
 
Bolagets ändamål 
Utöver vad som anges i bolagets bolagsordning gäller följande såvitt avser bolagets än-
damål. 
 
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att äga och förvalta aktier i dotterbolagen, 
inom vilka bolag kommunala angelägenheter bedrivs samt företräda Båstad kommuns 
ägarintressen, genom att utse ägarrepresentanter i de delägda bolagen. 
 
Detta innebär att moderbolaget utser ägarrepresentanter i både de hel- och delägda 
bolagen, som deltar på bolagstämmor och ägarsamråd och i övrigt utgör kontakten 
mellan de delägda bolagen och Båstad kommun.  
 
Det kommunala ändamålet med bolagets verksamhet är att såsom moderbolag i kon-
cernen åstadkomma en samordning för optimalt resursutnyttjande samt ekonomisk 
effektivitet och medverka till att uppfylla Båstad kommuns vision och mål genom att 
leda och samordna det av kommunfullmäktige beslutade verksamhet i bolagsform mot 
målen. Bolaget ska följa samma principer som gäller för annan kommunal verksamhet 
om inte annat särskilt beslutats eller följer av särskild lagstiftning.  
 
Bolagets verksamhet 
Moderbolaget utgör den sammanhållna funktionen för att utöva ägarrollen för Båstad 
kommuns verksamheter i bolagsform genom att förenkla, tydliggöra och stärka styr-
ningen av de hel- och delägda bolagen. Bolaget har till uppgift att, såsom aktieägare och 
delegerad ägarföreträdare, företräda Båstad kommuns strategiska intressen och utöva 
ägarstyrning av hel-och delägda bolag enligt ovan. 
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I samband med behandlingen av kommunens budget kommer fullmäktige att pröva om 
tillägg och förändringar behövs av mål och uppgifter för bolaget och dess dotterbolag. 
Sådana uppgifter eller mål kommer i så fall att ges i form av utvecklingsdirektiv till bo-
laget. 
 
Moderbolaget ska utveckla effektiva styrformer och samspel mellan ägare, koncernled-
ning och dotterbolag, för att utnyttja möjligheter till samordningsvinster. Bolaget ska 
utöva ekonomisk kontroll, följa upp bolagens verksamheter och rapportera till kom-
munstyrelsen.  
 
Verksamheterna i bolaget och dotterbolagen ska drivas på ett sätt som vårdar kapitalet 
och ger en skälig avkastning med hänsyn till branschen och de risker som verksamhet-
erna innebär. 
 
Kommunfullmäktige utser styrelseledamöterna i bolagen. 
 
Moderbolaget kan ta ut en administrationsavgift av dotterbolagen för att finansiera sin 
administrativa verksamhet när det är förenligt med gällande lagstiftning. 
 
Information och ägardialog 
Båstad kommun ska fortlöpande hållas informerad av bolaget om koncernbolagens och 
de delägda bolagens verksamheter. Efter kallelse av kommunfullmäktige eller kom-
munstyrelsen ska bolaget lämna information och rapporter om händelser och planer i 
bolagen. Bolaget ska initiera möten med kommunstyrelsen om omständigheterna så 
påkallar och hålla kommunstyrelsen väl informerad om dess verksamheter.  
 
Bolagets styrelse ska i förvaltningsberättelsen redovisa hur verksamheten bedrivits 
och utvecklats mot bakgrund av det kommunala ändamålet med verksamheten samt 
en prognos för bolagets framtida utveckling. 
 
Kommunstyrelsen ska, i enlighet med bolagspolicy, utan dröjsmål få del av bland an-
nat; 
- protokoll frå n bolågsstå mmå, 

 
- protokoll frå n styrelsesåmmåntrå de, och 
 
- Bolågets å rsredovisning med revisionsberå ttelse och grånskningsråpport frå n 

lekmånnårevisor. 
 
Kommunstyrelsen kån, nå r så  erfordrås, såmmåntrå ffå med bolågets ledning fo r utbyte 
åv informåtion och diskussion om åktuellå hå ndelser och plåner i bolåget, eller dess 
dotterbolåg. 
 
Ä gårmo te skå hå llås info r bolågsstå mmå.  
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Kommunal koncernredovisning och budget 
Bolaget ska till Båstad kommun lämna de uppgifter som Båstad kommun bedömer är 
nödvändiga för upprättande av årsredovisning och delårsrapport enligt lag om kom-
munal redovisning, samt för upprättande av kommunens budget. 
 
Budget för det kommande året ska överlämna för kännedom till kommunstyrelsen en-
ligt kommunens tidplan året före budgetåret. Delårsrapporter ska samordnas med 
kommunens uppföljningsprocess så att gemensam rapport om kommunen och bola-
gens delårsbokslut och bokslutsprognos kan överlämnas till kommunfullmäktige. Bola-
get ska överlämna koncernbokslut enligt tidplan för kommunens sammanställda redo-
visning. 
 
Bolaget ska till kommunstyrelsen redovisa koncernens och respektive koncernbolags 
ställning och resultat i enlighet med kommunens tidplan för rapportering. 
 
Bolaget ska därvid uppmärksamma kommunstyrelsen på viktigare omständigheter och 
förändringar som kan inverka på koncernens eller koncernbolags verksamhet. 
 
Utdelning 
Kommunen ska erhålla utdelning från bolaget med hänsyn tagen till bolagets konsoli-
deringsbehov. 
 
Utdelning ska beslutas av bolagets styrelse, efter samråd med kommunstyrelsen. 
 
Verksamhetsdirektiv 
För att uppnå det kommunala ändamålet ska bolaget ansvara för att: 
 
- som lå ngsiktigt må l tillse ått bolåget genererår en skå lig åvkåstning på  å gårens 

insåttå kåpitål, 
 

- utdelning till å gåren skå ske till å gåren nå r dettå å r stråtegiskt lå mpligt fo r 
uppfyllånde åv kommunkoncernens gemensåmmå må l och stråtegier, 

 
- genom diålog med bolågens styrelse och ledning utvecklå och såmordnå bolågens 

stråtegiskå inriktning och råmår ur ett vå rdeskåpånde koncernperspektiv, 
 
- utvecklå gemensåmmå fo rhå llningsså tt mellån, å  enå sidån, moderbolåget, 

dotterbolågen och de delå gdå bolågen och, å  åndrå sidån, den kommunålå 
verksåmheten,  

 
- så kerstå llå ått verksåmheten i bolågen bedrivs på  ett så tt som frå mjår effektivt 

resursutnyttjånde och lå ngsiktigt hå llbår utveckling, 
 
- verkå fo r ått upprå tthå llå en god ekonomi i moderbolåget och bolågen såmt 

  
- i såmverkån med bolågens styrelse och ledning skåpå former fo r en effektiv 

uppfo ljning och råpportering på  koncernnivå . 
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Kommunen hår fåststå llt o vergripånde policys som gå ller generellt fo r kommunens 
verksåmheter. Moderbolåget, och de dotterbolåg då r mån hår ett bestå mmånde 
inflytånde, skå åntå desså som sinå egnå, ålternåtivt verkå fo r ått intentionernå i desså i 
tillå mpligå delår fo ljs och inårbetås i bolågets egnå direktiv och riktlinjer. 
 
Moderbolåg och dotterbolåg skå i sin verksåmhet ånlå ggå en helhetssyn och strå vå efter 
ått tillå mpå ett ågerånde som å r till nyttå fo r kommunen. Dettå skå ske inom råmen fo r 
bolågens sjå lvstå ndighet.  
 
Finansiell samordning  
Bolaget ska verka för att minska risktagandet inom bolagssfären samt effektivisera 
verksamheten genom ökad samverkan och finansiell samordning mellan de kommu-
nala bolagen och med Båstad kommuns övriga verksamhet.  
 
Upplåning kan ske med lån för vilka Båstad kommun ställer borgen. Borgensavgift ska 
utgå i dessa fall. 
 
Bolaget ska, när så är möjligt genom utnyttjande av koncernbidrag, svara för resultat-
utjämning inom koncernen. Koncernens skattebelastning ska så långt som möjligt ske i 
bolaget.  
 
Beslut om koncernmässiga dispositioner fattas i enlighet med kommunfullmäktiges 
riktlinjer och kommunstyrelsens beslut. 
 
VD i Bolaget 
För att bolaget ska kunna utgöra den sammanhållande funktionen operativt ska bola-
gets styrelse tillsätta kommundirektör som verkställande direktör, VD, i bolaget. VD:s 
ansvarsområden och mandat fastställs i styrelsens instruktion för VD.  
 
VD för dotterbolagen ska tillsättas/avsättas av dotterbolagets styrelse i samråd med 
moderbolagets styrelse, och i förekommande fall enligt kommunfullmäktiges direktiv. 
 
Ägardirektiv i de helägda dotterbolagen 
Bolaget ska ta fram förslag till ägardirektiv för dotterbolagen, utifrån kommunfullmäk-
tiges beslut om verksamhetsdirektiv och strategisk inriktning i detta ägardirektiv och 
övriga direktiv, och tillställa kommunfullmäktige sådana förslag för godkännande. Bo-
laget ska efter kommunfullmäktiges fastställande tillse att bolagsstämma i dotterbola-
gen antar ägardirektiven. 
 
Lagstiftningens krav på att en del verksamhet som bedrivs i dotterbolagen ska bedri-
vas affärsmässigt innebär också att kommunen, som ägare, måste ställa affärsmässiga 
krav på dessa bolags avkastning. Bolaget ska tillse att detta avspeglas i ägardirektiven 
för aktuella dotterbolag. 
 
I ägardirektiven för dotterbolagen ska anges att VD i dotterbolagen ska utses i samråd 
med moderbolagets styrelse samt att VD i moderbolaget, eller den som sättes i dennes 
ställe, har närvarorätt och ska kallas till samtliga styrelsemöten i dotterbolagen.  
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Bolaget ska fortlöpande hålla ägardialoger med dotterbolagen utifrån uppfyllandet av 
deras ägardirektiv.  
  
Bolaget ska bereda frågor som kan bli föremål för kommunfullmäktiges ställningsta-
gande samt besluta i de ägarfrågor som kommunfullmäktige delegerat till bolaget. 
 
Frågor som ska bli föremål för kommunfullmäktiges ställningstagande 
Bolaget ansvarar för att kommunfullmäktige får ta ställning innan beslut av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. Som frågor av principiell beskaffenhet 
betraktas följande: 
 
- Ä tgå rder som innebå r ny eller å ndråd inriktning åv verksåmheter.    
 
- Ingå ende åv åvtål/o verenskommelser, t.ex. åvyttring eller ånskåffning åv tillgå ngår, 

som medfo r vå sentlig fo rå ndring åv bålånsrå kningen, eller som åvser en betydånde 
del åv koncernens verksåmhet. Dettå gå ller å ven stå llånde åv så kerhet uto ver så dån 
fo r ånskåffning åv bostå der och lokåler. 

 
- Ingå ende åv åvtål/o verenskommelser, vilkå – oåvsett kontråktsvå rdet – å r åv 

stråtegisk eller principiell betydelse fo r Bå ståd kommun. 
 
- Ännån frå gå som med hå nsyn till frå gåns årt få r ånses vår åv principiell beskåffenhet 

eller ånnårs åv sto rre vikt. 
 
Beslut om investeringår, omstruktureringår, ånskåffning och åvyttringår upptill 5 
procent åv koncernens bålånsomslutning såmt om orgånisåtionsfo rå ndringår åv 
ådministråtiv kåråktå r skå inte betråktås som beslut åv principiell beskåffenhet eller åv 
sto rre vikt. 
 

Kommunstyrelsen uppsiktsplikt och årligt beslut 
Kommunstyrelsen har rätt att ta del av bolagets handlingar och räkenskaper samt i öv-
rigt inspektera bolaget och dess verksamhet. Bolaget ska lämna kommunstyrelsen den 
information om verksamheten som den begär. Den närmare omfattningen av informat-
ionen fastställs i samråd med bolagets styrelse. 
 
Bolaget ska lämna den information som behövs inför det att kommunstyrelsen har att 
fatta årligt beslut huruvida verksamheten varit förenlig med det kommunala ändamå-
let och utförts inom ramen för den kommunala kompetensen.   
 
 
Förvaltningsberättelse 
Bolagets styrelse ska årligen i bolagets förvaltningsberättelse redovisa hur verksam-
heten bedrivits och utvecklats mot bakgrund av ändamålet med bolagets verksamhet 
enligt bolagsordningen och uppfyllandet av dessa ägardirektiv. 
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Redovisningen ska utformas på sådant sätt att den kan läggas till grund för lekmanna-
revisorns granskning liksom för kommunstyrelsens uppsikt och beslut enligt ovan. 
 
Årsredovisning med förvaltningsberättelse ska tillsändas kommunstyrelsen senast det 
datum som anvisas av kommunstyrelsen. 
 
Lekmannarevisorer och granskningsrapport 
Lekmannarevisorerna har rätt till att anlita biträde och har rätt till ersättning av bola-
get för sitt eget och för biträdets arbete. 
 
Bolagsstämma fastställer varje år ersättning för lekmannarevisorn samt för dess bi-
träde. Om kostnaderna för detta överstiger av bolagsstämman anslagna medel ska lek-
mannarevisorernas begära ytterligare medel av bolagets styrelse. Om styrelsen avslår 
sådan begäran ska styrelsen hänföra framställning till en extra bolagstämma för beslut. 
 
Det åligger bolagets lekmannarevisorer att årligen i sin granskningsrapport särskilt 
yttra sig om huruvida bolaget bedrivits på ett ändamålsenligt sätt utifrån det syfte som 
angivits i bolagsordning och i detta ägardirektiv, liksom de kommunala befogenheter 
som utgör ram för verksamheten. 
 
Lekmannarevisorn ska snarast uppmärksamma kommunstyrelsen på om bolaget bris-
ter i de avseendes som omnämnts ovan. 
 
Dotterbolags ordförandes närvarorätt 
Dotterbolags ordförande har närvarorätt när ärende behandlas som berör dotterbola-
get. Ordförande ska då kallas till moderbolagets styrelsemöte. 
 
Suppleants inträde 
För suppleants tjänstgöring i bolagets styrelse gäller vad som beslutats av kommunfull-
mäktige. Suppleant har rätt att närvara och yttra sig vid styrelsesammanträde. Supple-
ant ska alltid kallas till styrelsesammanträde. 
 
Arkiv 
Bolaget ska i sin verksamhet tillämpa kommunens arkivreglemente. 
 
Taxa för utlämnande av allmänna handlingar 
Bolaget ska tillämpa den för Båstad kommun vid var tid gällande taxan för utlämnande 
av allmänna handlingar. 
------------------------------------- 
 
Detta ägardirektiv ska tillsammans med bolagspolicy, efter kommunfullmäktiges god-
kännande, antas på bolagsstämma i bolaget. 


